

**Sprawozdanie**  
**z międzysesyjnej działalności Zarządu Powiatu**  
**i wykonania uchwał Rady Powiatu**  
**w okresie od 25 stycznia do 22 lutego 2013 r.**

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa posiedzenia Zarządu Powiatu.

Pierwsze odbyło się **30 stycznia 2013 r.** Przyjęto na nim informacje o dochodach szkół z umów najmu i udzielono pełnomocnictwa dyrektorowi ZSZiO do podpisywania dokumentacji w ramach realizowanego programu Comenius Partnerskie Projekty Szkół „Uczenie się przez całe życie”.

W dalszej części obrad Zarząd wyraził poparcie dla obywatelskiego projektu ustawy o okręgach sądowych sądów powszechnych oraz o zmianie ustawy Prawo o ustroju sądów powszechnych i uznał, że należy wysłać w tej sprawie e-maile do parlamentarzystów oraz petycję do Rzecznika Praw Obywatelskich. Ponadto postanowiono wystąpić do władarzy gmin Powiatu Nidzickiego z prośbą o podjęcie działań w przedmiotowej sprawie.

Następnie Zarząd rozpatrzył wnioski finansowe i zapoznał się z decyzją Ministra Pracy i Polityki Społecznej o przyznaniu 7% środków funduszu pracy na wynagrodzenia i składki na ubezpieczenia społeczne pracowników PUP. Przyjęto także do wiadomości uchwały RIO w sprawach:

- opinii o prawidłowości planowanej kwoty długu Powiatu, na podstawie przyjętej Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2013-2025 oraz uchwały budżetowej na rok 2013. Opinia była pozytywna z uwagą;
- opinii o możliwości sfinansowania deficytu budżetowego przedstawionego w uchwale budżetowej powiatu na rok 2013. Opinia ta była pozytywna.

Następne posiedzenie Zarządu odbyło się **13 lutego 2013 r.**

Porządek obrad posiedzenia obejmował omówienie projektów uchwał Rady Powiatu w sprawach:

- 1) zmian w budżecie powiatu na rok 2013,
- 2) udzielenia pomocy finansowej dla Gminy Nidzica,
- 3) przyjęcia Powiatowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego w Powiecie Nidzickim na lata 2013-2015,
- 4) poparcia dla obywatelskiego projektu ustawy o okręgach sądowych sądów powszechnych oraz o zmianie ustawy Prawo o ustroju sądów powszechnych,
- 5) wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości do powiatowego zasobu nieruchomości.

Następnie, na wnioski Powiatowego Zarządu Dróg, pozytywnie zaopiniowano wycięcie dwóch drzew w m. Kownatki, które stwarzają zagrożenie bezpieczeństwa oraz jednego przy ul. Kolejowej w Nidzicy, które koliduje ze zjazdem na posesję i ogranicza widoczność przy wyjeździe.

Ponadto, kontynuując wcześniejsze ustalenia, Zarząd analizował wynagrodzenia w ramach poszczególnych stopni awansu zawodowego nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych za m-c styczeń 2013 r.

Dalej Zarząd zapoznał się z opinią radcy prawnego dotyczącą dotowania w 2013 r. szkoły AWA - MEBEL. Wynika z niej, iż w bieżącym roku, w obecnym stanie prawnym, brak jest podstaw do udzielenia dotacji, ponieważ wniosku nie podpisała współwłaścicielka firmy.

Mając na względzie popularyzację naszych szkół, Zarząd wyraził chęć współpracy z ZDZ w zakresie rozwoju szkolnictwa zawodowego.

Następnie rozpatrywano wniosek członka Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego o zawarcie ugody odnośnie odszkodowania za nieruchomości przejęte pod drogę wojewódzką 545. Odszkodowanie proponuje się na poziomie 10% wartości nieruchomości. Temat powróci na kolejne posiedzenie Zarządu.

Dalej Zarząd przyjął informację odnośnie umów najmu podpisanych przez ZSRiO oraz ZSZiO.

W kolejnym punkcie obrad ustalono sposób wyceny wartości dróg przed ujawnieniem w ewidencji środków trwałych. Ustalono, że wyceną dróg zajmie się zespół powołany przez Pana Starostę w składzie: Przewodniczący - Jacek Dłuski i członkowie: Małgorzata Kaszubowska, Mariusz Mierzejewski, Iwona Urbanowicz, Sylwia Skwarska i Renata Mróz.

Zarząd rozpatrywał projekt zabudowy nieruchomości przy skrzyżowaniu ulic Olsztyńskiej i Traugutta w Nidzicy. Ze względu na to, iż jest to nieruchomość drogowa, nie wniesiono uwag i zastrzeżeń.

Na zakończenie posiedzenia Zarząd zapoznał się z wnioskami finansowymi, które rozpatrzone zostaną na kolejnym posiedzeniu.